

ЗАКОН  
Алтайского края

**О внесении изменений в Кодекс Алтайского края  
о выборах и референдумах**

**Статья 1**

Внести в Кодекс Алтайского края о выборах и референдумах от 8 июля 2003 года № 35-ЗС (Сборник законодательства Алтайского края, 2003, № 87, часть I, № 92, часть I; 2005, № 108, № 115, часть I; 2006, № 128, часть II; 2007, № 134, часть I, № 139, часть I; 2008, № 147, часть I; 2009, № 159, часть I; 2010, № 167, часть I; 2011, № 179, часть I, № 181, часть I, № 184, часть I; 2012, № 194, часть I, № 200, часть I; 2013, № 202, часть I, № 206, часть I, № 211, часть I; 2014, № 217, часть I, № 224, часть I; 2015, № 227, часть I, № 234, № 236, часть I; 2016, № 238; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 6 мая 2016 года, 1 декабря 2016 года, 6 марта 2017 года, 5 мая 2017 года, 28 декабря 2017 года, 3 мая 2018 года, 30 августа 2018 года, 8 октября 2018 года, 7 марта 2019 года, 8 октября 2019 года, 8 июля 2020 года, 28 октября 2020 года, 7 декабря 2020 года, 2 июня 2021 года, 1 ноября 2021 года, 2 июня 2022 года, 5 декабря 2022 года) следующие изменения:

1) подпункты 22.2 и 22.3 пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«22.2) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, – кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица – иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица – иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;

22.3) кандидат, являющийся иностранным агентом, – кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

2) в пункте 5 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

3) пункт 2 статьи 35 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:  
«8) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

4) в статье 36:

а) в абзаце втором пункта 2 слова «и 7» заменить словами «, 7 и 8»;

б) пункт 4 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»

5) пункт 3 статьи 37 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

6) в пункте 1.1 статьи 41 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

7) в статье 44:

а) пункт 1 признать утратившим силу;

б) в пункте 5 слова «наименований и» исключить;

8) в абзаце пятом пункта 5 статьи 47 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом», слова «кандидат (кандидаты), выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента, и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом»;

9) в пункте 2.8 статьи 49 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

10) в пункте 1 статьи 55 слова «в установленный законом срок» заменить словами «в установленный настоящим Кодексом срок», слова «предусмотренных законом» исключить;

11) в пункте 3 статьи 61 слова «его доверенным лицом,» исключить;

12) в статье 62:

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова «стороны по проведению референдума, народного опроса» заменить словами «стороны по проведению голосования»;

в абзаце втором слова «, лицо, в отношении которого выдвинута,» исключить;

в абзаце третьем слова «в порядке, установленном настоящим Кодексом» заменить словами «в течение 3 дней со дня представления указанных в настоящей статье документов»;

б) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. В решении избирательного объединения, стороны по проведению голосования, заявлении кандидата о назначении уполномоченного представителя относительно каждой кандидатуры уполномоченного представителя указываются его полномочия, фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий), а для уполномоченного представителя по финансовым вопросам – также право подписи платежных (расчетных) документов и образец печати для финансовых документов при наличии такой печати.

Уполномоченные представители по финансовым вопросам действуют на основании нотариально удостоверенной и оформленной в установленном законом порядке доверенности.

3. Решение (заявление) о назначении уполномоченных представителей представляется в соответствующую комиссию. К решению (заявлению) прилагается также письменное согласие каждого из перечисленных лиц осуществлять указанную деятельность.»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Избирательное объединение по решению уполномоченного на то органа избирательного объединения, сторона по проведению голосования, кандидат вправе в любое время прекратить полномочия уполномоченного представителя, письменно известив его об этом.

Избирательное объединение, сторона по проведению голосования направляют копию решения о прекращении полномочий уполномоченного представителя в соответствующую избирательную комиссию. Копия решения о прекращении полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам направляется также в филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», иную кредитную организацию, в которой избирательное

объединение, сторона по проведению голосования открыли специальный счет для формирования своего избирательного, специального фонда.

Кандидат направляет письменное заявление о прекращении полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам в соответствующую избирательную комиссию. Копия заявления о прекращении полномочий уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам направляется также в филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», иную кредитную организацию, в которой кандидат открыл специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда.

Уполномоченный представитель вправе в любое время по собственной инициативе сложить свои полномочия, вернув в соответствующую комиссию выданное ему удостоверение и уведомив об этом назначивших его избирательное объединение, сторону по проведению голосования, кандидата.»;

13) в пункте 5.1 статьи 64 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо о кандидате, аффилированном с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

14) в абзаце втором пункта 4 статьи 65 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

15) в статье 68:

а) в пункте 5.4 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в пункте 5.5 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

16) в пункте 4.1 статьи 72 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

17) в пункте 6 статьи 73 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

18) в пункте 2 статьи 75 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом»;

19) в статье 82

а) абзац второй пункта 1 признать утратившим силу;

б) подпункт 14 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах, до дня начала кампании референдума, а также юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами;»

20) в пункте 4 статьи 90 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

21) в пункте 3.1 статьи 93 первое предложение изложить в следующей редакции «3.1. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

22) дополнить статьей 95.1 следующего содержания:

**«Статья 95.1. Дистанционное электронное голосование**

1. При проведении выборов в Законодательное Собрание, Губернатора Алтайского края, в органы местного самоуправления, референдума Алтайского края, местного референдума по решению соответствующей комиссии может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых избиратель, участник референдума вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. В случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на иных выборах и (или) референдумах указанное решение принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений Избирательной комиссии Алтайского края.

3. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на выборах в Законодательное Собрание, Губернатора Алтайского края, на референдуме Алтайского края принимается Избирательной комиссией Алтайского края по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

4. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на выборах в органы местного самоуправления, на местном референдуме принимается Избирательной комиссией Алтайского края по предложению избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

5. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, согласование не требуется, при этом Избирательная комиссия Алтайского края информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

6. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС «Выборы», а также иных государственных информационных систем, в том

числе региональных государственных информационных систем, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

7. На выборах в Законодательное Собрание, Губернатора Алтайского края, на референдуме Алтайского края, на выборах в органы местного самоуправления, на местном референдуме для проведения дистанционного электронного голосования могут использоваться федеральные и (или) региональные государственные информационные системы.

8. При проведении выборов в Законодательное Собрание, Губернатора Алтайского края, органы местного самоуправления, референдума Алтайского края, местного референдума с использованием федеральных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

9. При проведении выборов в Законодательное Собрание, Губернатора Алтайского края, органы местного самоуправления, референдума Алтайского края, местного референдума с использованием региональных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований, предусмотренных пунктом 13 статьи 64.1 Федерального закона, утверждается Избирательной комиссией Алтайского края.

10. Требования к порядку дистанционного электронного голосования установлены статьей 64.1 Федерального закона.»;

23) в абзаце втором пункта 2.2 статьи 123 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

24) статью 136.3 изложить в следующей редакции:

**«Статья 136.3. Требования к кандидатам на должность Губернатора Алтайского края**

Кандидатом на должность Губернатора Алтайского края (далее по тексту настоящей главы – кандидат) может быть выдвинут гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий в Российской Федерации и достигший возраста 30 лет.»;

25) в статье 136.6:

а) в абзаце втором пункта 5.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

б) в подпункте 2 пункта 6 слова «заверенные соответственно кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения» заменить словами «заверенные кандидатом»;

26) в абзаце втором пункта 2.2 статьи 158 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,»;

27) в пункте 7 статьи 160 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления,»;

28) в пункте 3 статьи 171 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления,»;

29) в абзаце втором пункта 2.2 статьи 173 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом,».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. С момента вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу абзацы четвертый и пятый подпункта «а» пункта 18 статьи 1 закона Алтайского края от 1 июня 2021 года № 46-ЗС «О внесении изменений в Кодекс Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве» (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2 июня 2021 года).

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул

5 апреля 2023 года

№ 21-ЗС



В.П. Томенко